su quo iisdem in scliolis instructioui religiosae hand sufficienter provisum sit,

Episcopus virum ecclesiasticum, qui discipulis catccTiismum tradat, libere con-

stituet. In ludimagistrum assumendi fides et conversatio intemerafa sit oportet.

Loco movebitur, qui a recto tramite deflexerit.

ART. IX. Archiepiscopi, Episcopi, omnesque loconrtn Ordinarii propiiam au-

etoritatem omnimoda libertate exercebunt, ut libros religion!, morumqne hone-

stati perniciosos censura perstringant ,
et fideles ab eorumdem lectione aver-

tant. Sed et Gubernium, ne eiusmodi libri in hnperium divulgentur, quovis op-

portune remedio cavebit.

ART. X. Qutim caussae ecclesiasticae omnes, et in specie quae fidem, sacra-

menta, sacras functiones , nee non officia et iura ministerio sacro adnexa respi-

ciunt ad Ecclesiae forum unice pertineant,easdem cognoscet iudex ecclesiasticus,

qui perinde de causis quoque matrimonialibus, iuxta sacros Canones et Triden-

tina cum primis decreta indicium feret, civilibus tanttim matrimonii effeetibus

ad iudicem saeculare,m remissis. Sponsalia quod attinet, auctoritas ecclesiastica

iudicabit de eorum existentia
, et quoad matrimonium impediendum eflfectibus,

servatis quae idem Concilium Tridentinum et Apostolicae lilterae, quarum ini-

tium Auctorem fidei constituunt.

ART. XI. Sacrorum Antistitibus liberum erit in Clericos honestum habitum

clericalem eorum ordini et dignitati congruentem non deferentes
,
aut qtiomo-

documque reprehensione dignos , poenas a sacris Canonibus statulas , et alias,

quas ipsi Episcopi convenientes iudicaverint, intligere, eosque in monasteriis,

seminariis, aut domibus ad id destinandis custodire. lidem nullatenus impedien-
tur

, quominus censuris animadvertant in quoscumque fideles ecclesiasticarum

legum, et Canonum transgressores.

ART. XII. De iurepatronatus iudex ecclesiasticus cognoscet: consentit tamen

S. Sedes, ut quando de laicali patronatu agatur ,
tribunalia saecularia iudicare

possint de successione quoad eumdem patronatum, sen controversiae ipsae inter

veros et suppositos patronos agantur, sen inter eeclesiaslicos viros, qui ab Hs-

dem patronis designati fuerint.

ART. XIII. Temporum ratione habita Sanctitas Sua consentit, ut Clericorum

causas mere civiles, prout contractuum, debitorum, hereditatum, iudices saecu-

lares cognoscant et definiant.

ART. XIV. Eadem de causa S. Sedes baud impedit , quominus causae eccle-

iasticorum pro criminibus seu delictis
, quae poenalibus Imperii legibus ani-

madvertuntur, ad iudicem laicum deferaHttir, cui tamen incumbet Kpiscopum ea

de re absque mora certiorem reddere. Praelerea in reo deprehendendo et deti-

nendo, ii adhibebuntur modi , quos reverentia status clericalis exigit. Quod si in

ecclesiasticum virum mortis, vel carceris ultra quinquennium duraturi senten-

tia feratur, Episcopo numquam non acta iudiciaria cominunicabuntur, et con-

demnatiim audiendi facultas fiet
,
in quantum necessariuin sit, ut de poena ec-

clesiastica eidem infligenda cognoscere possit. Hoc idem, Anlistite petente, prae-

stabitur, si minor poena decreta fuerit. Clerici carceris poenam semper in locis

464- CRONACA

a saecularibus separatis luent. Quod si autem ex delicto vel transgressione con-

demnati fuerint, in monasterio vel alia ecclesiastica domo recludentur. .

In huius Articuli dispositione minime comprehenduntur causae maiores, de

quibus S. Cone. Trid. Sess. 24. c. 5. de Reform, decrevit. lis pertractandis San-

ctissimus Pater et Maiestas Sua Caesarea, si opus fuerit, providebunt.

ART. XV. Ut honoretur Domus Dei, qui est Rex Regum et Dominus Domi-

nantium, sacrorum Templorum immunitas servabitur, in quantum id publica se-

curitas, et ea, quae iustitia exigit, fieri sinant.

ART. XVI. Augustissimus Imperator non patietur, ut Ecclesia Catholica, eius-

que fides, liturgia, institutiones sivc verbis, sive factis, sive scriptis contemnan-

tur; aut Ecclesiarum Antistites, vel ministri in exercendo munere suo pro cu-

stotlienda praesertim fidei ac morum doctrina, et disciplina Ecclesiae impedian-
tur. Insuper efficax, si opus fuerit, auxilium praestabit, ut senlentiae ab Episco-

pis in Clericos officiorum oblitos latae executioni demandentur.

Desiderans praeterea, ut debitus, iuxta divina uiandata, sacris ministris honor

servetur, non sinet quidquam fieri, quod dedecus iisdem afferre , aut eos in

contemptura adducere possit; immo vero mandabit, ut omnes Imperii sui Magi-

stratus, et ipsis Archiepiscopis seu Episcopis, et Clero quacumque occasione

reverentiam, atque honorem eorum dignitati debitum exhibeant.

ART. XVII. Seminaria episcopalia conservabuntur, et ubi dotatio eorum baud

plene sufliciat fini, cui ad mentem S. Concilii Tridentini inservire debent, ipsi

augendae congruo modo providebitur. Praesules dioecesani eadem, iuxta sacro-

rum Canonum normam, pleno et libero iure gubernabunt, et administrabunt.

Igitur praedictorum Seminariorum rectores, et professores, seu magistros nomi-

nabunt, et quotiescumque necessarium, aut utile ab ipsis censebitur remove-

bunt. Aclolescentes et pueros in iis efformandos recipient, prout Dioccesibus suis

expedire in Domino iudicaverint. Qui studiis in Seminariis hisce vacaverint, ad

scholas alius cuiuscumque instituti, praevio idoneitatis examine, admitti, nee

non servatis servandis, pro qualibet extra Seminarium cathedra concurrere po-
terunt.

ART. XVIII. Sancta Sedes proprio utens iure, novas Dioeceses eriget, ac

novas earumdem peraget circumscriptiones , cum id spirituale fidelium bonum

postulaverit. Verumtamen quando id contigerit cum Gubernio Imperiali consilio

conferet.

ART. XIX. Maiestas Sua Caesarea in seligendis Episcopis, quos vigore privi-

legii Apostolici a Serenissimis Antecessoribus suis ad ipsam devoluti a S. Sede

canonice instituendos praesentat, seu nominal, in posterum quoque Antistitum

in primis comprovincialium consilio utetur.

ART. XX. Metropolitae et Episcopi, antequam Ecclesiarum suarum guberna-
cula suscipiant, corani Caesarea Maiestate fidelitatis iuramentum eminent se-

quentibus verbis expressum Ego iuro et promitto ad Sancta Dei Evangelia,

sicut decet Episcopum, obedientiam et fidelitatem Caesareo-Regiae Apostolicae

Maiestati et Successoribus suis: iuro item et promitlo, me nullam communica-

tionem habiturum, nullique consilio interfuturum quod tranquillitati publicae

noceat, nullamque suspectam unionem, neque intra, neque extra Imperii limites
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onservaturum, atque si publicum aliquod periculum imminere resciverim, me
ad illud avertendum nihil omissurum.

ART. XXI. In cunctis Imperil partibtis Archiepiscopis , Episcopis ,
et viris

ecclesiasticis omnibus liberum erit de iis
, qtiae mortis tempore relicturi sint

disponere iuxta sacros Canones , quorum praescriptiones et a legitimis eorum

haeredibus ab intestate successuris diligenter observandae erunt. Utroque tamen

in casu excipientur Antistitum dioecesanorum orname,nta et vestes pontificales,

quae omnia veluti mensae episcopal! propria erunt habenda, et ideo ad succes-

sores Antistites transibunt. Hoc idem observabitur quoad libros, ubi usu rece-

ptum est.

ART. XXII. In omnibus Metropolitans, seu Archiepiscopalibus, suffraganeis-

que Ecclesiis Sanctitas Sua primam Dignitatem conferet, nisi patronatus laicalis

privati sit, quo casu secunda substituetur. Ad caeteras Dignitates et praebendas

canonicales Maiestas Sua nominare perget, exceptis permanentibus iis , quae li-

berae collationis episcopalis sunt
,
vel iuri patronatus legitime acquisito subia-

cent. In praedictarum Ecclesiarum Canonicos non assumentur nisi Sacerdotes,

qui et dotes habeanta Canonibus generaliter praescriptas, et in cura animarum,

aut in negotiis ecclesiasticis, seu in disciplinis sacris tradendis cum laude ver-

sati iuerint. Sublata insuper erit natalium nobilium
,
sen nobilitalis litulorum

necessitas, salvis tamen conditionibus, quas in fundatione adiectas esse constet.

Laudabilis vero consuetude Canooicatus publico indicto concmsu conferendi,

ubi viget, diligenter conservabilur.

ART. XXIII. In Ecclesiis Metropolitans et Episcopalibus, ubi desint, turn

Canonicus Poenitentiarius, turn Tbeologalis ,
in Collegiatis vero Theologalis Ca-

nonicus iuxta modum a S. Concilio Tridentino praescriptum Sm, 5 c. ^ et Sess.

24 c. 8 de Reform., tit primum fieri poluerit, constituentur, Episeopis praefatas

praebendas secundum eiusdem Concilii sanctiones et Pontificia respective de-

creta conferentibus.

ART. XXIV. Parocbis omnibus providebitur publico indiclo concursu, et

servatis Concilii Tridentini praescriptionibus.

Pro Parochiis ecclesiastic! patronatus praesentabunt patroni unum ex tribus,

quos Fpiscopus enuntiata supcrius forma proposuerit.

ART. XXV. Sanctitas Sua, ut singularis benevolentiae testimonium Aposto-
licae Francisci losephi Imperatoris et Regis Maiestati praebeat, Eidem atque ca-

tholicis eius in Imperio Successoribus, indultum concedit nominandi ad omnes

Canonicatus et Parochias, quae iuripatronatus ex fundo religionis, seu studiorum

derivanti subsunt, ita tamen, ut seligat unum ex tribus, quos publico concursu

habilo, Episcopus ceteris digniores iudicaverit.

ART. XXVI. Parochiis , quae congruam ( pro temporum et locorum ratione )

sumcientem non habeant, dos, quamprimum fieri poterit, augebitur, et parochis

catholicis ritus orientalis eodem ac latini modo consulctur. Ceterum praedicta

non respiciunt Ecclesias parochiales iurispatronatus sive ecclesiastici, sive laica-

lis canonice adquisiti, quarum onus respectivis patronis incumbet. Quod si pa-

troni obligationibus eis a lege ecclesiastica impositis baud plene satisfaciant, et

praesertim quando parocho dos ex fundo religionis constituta sit
,
altentis pro

rerurn statu attendendis, providendum erit.

Serie IT, vol. X/Z. 30
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ART. XXVII. Cum ius in bona ecclesiastica ex canonica institutione derivet,

omnes qui ad beneficia quaecumque vel maiora vel minora nominal! seu prae-

sentati fuerint, bonorum temporalium eisdem adnexorum administrationcm, non-

nisi virtute canonicae inslilutionis assumere poterunU Praeterea in possessione

Ecclesiarum Cathedralium, bonorumque adnexorum, quae in canonicis sanetio-

nibus, et praesertim in Pontificali el Caeremoniali Romano praescripta sunt, ac-

curate observabuntur, quocumque usu sive consuetudine in contrarium sub la la.

ART. XXVIII. Regulares qui secundum Ordinis sui constituliones subiecti

sunt Superioribus gen eralibus penes Apostolicam Sedem residentibus, ab iisdem

regentur ad praefatarum conslitutionum normam, salva tamen Episcoporum au-

ctoritate iuxta Canonum, et Tridentini praecipue Concrlii sanctiones. Igilur prae-

dicti Superiores generates cum subditis
,
cunclis in rebus ad ministerium ipsis

incumbens spectantibus , libere communicabunt ; libere quoque visitationem ia

eosdein exercebunt. Porro Regulares absque impedimento respectivi Ordinis ,

Instiluli, seu Congregationis regulas observabunt , et iuxta Sanctae Sedis prae-

scriplione* candidates ad noviliatum, et ad professionem religiosam admittent.

Hae c 0111 nia pariter observabuntur quoad moniales in iis, quae ipsas respi-

ciunt.

Archiepiscopis et Episcopis liberum erit in propriis Dioecesibus Ordines seu

Congregaliones religiosas utriusque sexus iuxta sacros Canones eonstituere ; com-

municabunt tamen ea de re cum Gubernio imperial! consilia.

ART. XXIX. Ecclesia iure suo pollebit novas iusto quovis titulo libere acqui-

rendi possessionesj eiusque proprielas in omnibus , quae nunc possidet, vel in

poslerum acquire! , inviolabilis solemniter erit. Proinde quoad antiquas novas-

que ecclesiasticas fundationes nulla vel suppressio, vel unio fieri poterit absque
interventu auctoritatis Apostolicae Sedis , salvis facullatibus a S. Concilio Tri-

dentino Episcopis Iributis-.

ART. XXX. Bonorum Eeclesiasticorum administrate apud eos erit
,
ad quos

secundum Canones special. Attentis autem subsidiis, quae Augustissimus Impe-
ralor ad Ecclesiarum necessitatibus providendum ex publieo aerario benigne

praestal, el praeslabil, eadem bona vendi, vel nolabili gravari onere non pote-

runl, nisi lum S. Sedes, lum Maieslas Sua Caesarea ,
aul ii , quibus hoc munus

demandaudum duxerint, consensum Iribuerinl.

ART. XXXI. Bona, quae fundos, uli appellant , Religionism et sludiorum con-

stituunt
,
ex eorum origine ad Ecclesiae proprietalem speclant ,

et nomine Ec-

elesiae administrabunlur
, Episcopis inspeclionem ipsis debilam exercenlibus

iuxla formam, de qua S. Sedes cum Maieslale Sua Caesarea conveiiiet.

Reditus fundi religionis , donee collatis inter Apostolicam Sedem el Guber-

nium Imperiale cousiliis
,
fund us ipse dividalur in stabiles et ecclesiasticas do-

taliones, erunt erogandi in divinum cultum
,
in ecclesiarum aedificia ,

et in Se-

minaria , et in ea omnia
, quae ecclesiaslicum respiciunt minislerium. Ad sup-

plenda quae desunl
,
Maieslas Sua eodem

, quo hue usque modo ^ in poslerum

quoque graliose succurrel; immo si temporum ratio permitlat, el ampliora sub-

minis Iraturns esl subsidia. Pari modo redilus fundi sludiorum unice impenden-

tur iu catholicam iuslilulionem, el iuxla piam fundaiorum menlem.

ART. XXXII. Fruclus beneficiorum vacanlium ,
in quantum hucusque con-

suelum fuit , inferentur fundo religionis, eique Maiestas Sua Caesarea proprio
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motu assignat quoque Episcopatuum et Abbatiarme saecularium per Hungarian!

et Ditiones quondam adncxas vacantium reditus
, quos Eiusdem in Hungame

regno praedecessores per longam saeculorum seriem tranquille possederuut. In

illis Imperil provinciis, ubi fundus religionis baud extat, pro quavis dioeccsi in-

stituentur Commissiones inixtae, quae iuxta formam et regulam, de quibus San-

ctitas Sua cum Caesarea Alaiestate conveniet, tarn Mensae episcopalis, quam be-

neficiorum omnium bona, vacationis tempore administrabunt.

ART. XXXIII. Cum durante praeteritarum vicissitudinum tempore, plerisque

in locis Austriacae Ditionis, ecclesiasticae decimae civili lege de medio sublatae

fuerint , et attentis peculiaribus circumstantiis fieri non possit , ut earumdem

praestatio in toto Imperio restituatur, instante Maiestate Sua et intuitu tranquil^

litatis publicae, quae Religionis vel maxime interest, Sanctitas Sua permittit ac

staluit ,
ut salvo iure exigendi decimas ,

ubi de facto existit
,
aliis locis earum-

dem decimarum loco, sen compensationis titulo, ab Imperiali Gubernio assijjnen-

tur dotes, seu in bonis fundisque stabilibus, seu super Imperii debito fundatae,

iisque omnibus et singulis tribuantur , qui iure exigendi decimas potiebantur :

itemque Maiestas Sua declarat dotes ipsas babendas omnino esse, prout assigna-

tae fuerint, titulo oneroso, et eodem ac decimae, quibus succedunt
,
iure

, per-

cipiendas tenendasque esse.

ART. XXXIV. Cetera ad personas et res ecclesiasticas pertinentia , quorum
nulla in his articulis mentio facta est, dirigentur omnia et administrabuntur iu-

xta Ecclesiae doctrinam et eius vigentem disciplinam a S. Sede adprobatam.
ART. XXXV. Per solemnem bane Conventionem leges , ordinationes, et de-

reta quovis modo et forma in Imperio Austriaco et singulis , quibus eonstitui-

tur, Ditiouibus bactenus lata, in quantum illi adversantur, abrogata habebuntur :

ipsaque Conventio, ut lex Status deinceps eisdem in Ditionibus perpetuo vige-

bit. Atque idcirco utraque contrabentium pars spondet Se, Successoresque suos

omnia et singula , de quibus conventum est
, sancte servaturos. Si qua vero ia

posterum supervenerit dimcultas
,
Sanctitas Sua et Maiestas Caesarea invicem

conferent ad rem amice componendam.
ART. XXXVI. Ratifieationum huius Conventionis traditio fiet intra duorum

mensium spatium a die hisce articulis apposita, aut citius, si fieri potest.

In quorum fidem praedieti Plenipotentiarii huic Convention! subscripserunt,

Ulamque suo quisque sigillo obsignaverunt.

Datum Viennae die decimaoctava August! anno reparatae Salutis millesimo

oelingentesimo quinquagesimoquinto.

IOSEPHTS OTHMAR. DE RAVSCHER m. p. MICHAEL CARD. YIALE PRELA'W. p.

Arebiep. Viennensis.

(L. S.) (L. S.)

Nos ea spe freti fore ut benignissimus Dominus
,
cuius virtute totum corpus

Ecclesiae sanctificatur et regitur ,
studia haec Nostra in componendis religiosis

ecclesiasticisque Austriaci Imperii negotiis benigno favore prosequi dignetur, ex

certa scientia et matura Nostra deliberatione
, deque Apostolicae potestatis ple-

nitudine supradictas concessiones, pacta, et concordata tenore praesentium ad-

probamus, ratiiicamus, et acceptamus , illisque Apostolic! munimiois , et firmi-
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tatis robur , et'efficaciam adiungimus. Maiori autem qua possumus animi con-

tentione omnes et singulosjin Austriaco Imperio Antistites nunc degentes ,
et a

Nobis postmodura instituendos , eorumque Successores , et Clerum universum

monemus, atque in Domino hortamur, ut praemissa omnia ad maiorem Dei glo-

riam, Sanctae Ecclesiae utilitatem, animarumque salutem a Nobis decreta in iis,

quae ad ipsos pertinent, sedulo diligenterque serventur, omnesque cogitationes,

curas ,
consilia , conatusque conferant , ut catholicae doctrinac puritas ,

divini

cultus nitor
,
ecclesiaslicae disciplinae splendor , Ecclesiae legum observantia ,

morumque honestas in Austriaci Imperil Ghristindelibus magis magisque reful-

geat. Decernentes easdem praesentes Litteras nullo unquam tempore de subre-

j)tionis, et obreptionis, aut nullitatis vilio, vel intentionis Nostrae, aut alio quo-

cumque quantumvis magno, aut inexcogitato defectu notari, aut impugnari pos-